
COPIA 
D E L I B E R AZ I O N E  D E L L A G I U N T A  P R O V I N C I AL E  

 
Prot.  n. 102282/99/99/G/11472  P.V. N. 246 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL' ACCORDO DI PIANIFICAZIONE PROPOSTO DAL COMUNE DI 
OGGIONA SANTO STEFANO PER L'ATTUAZIONE DELLE PREVISIONI DEL VIGENTE 
PRG RELATIVE AL COMPARTO DI ESPANSIONE FORMATO DAI PAC 5-6-7-8. 

 
 

 
 

L’anno duemilaotto addì 29 del mese di Settembre alle ore 17:00 in Varese, nella sala delle adunanze 
della Residenza Provinciale si è riunita la Giunta Provinciale con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott. Vito Bisanti e con l’intervento dei Signori: 
 
Dario Galli Presidente Presente 
Gian Franco Bottini Vice Presidente Presente 
Aldo Simeoni Assessore Presente 
Carlo Baroni Assessore Presente 
Luca Marsico Assessore Assente 
Rienzo Azzi Assessore Presente 
Christian Campiotti Assessore Presente 
Andrea Pellicini Assessore Presente 
Giuseppe De Bernardi Martignoni Assessore Presente 
Alessandro Fagioli Assessore Assente 
Bruno Specchiarelli Assessore Presente 
Fausto Emilio Brunella Assessore Presente 
 
 
è altresì presente il Direttore Generale Dott. Giorgio Zanzi. 
 

 
L A  G I U N T A  

 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 20, comma 2,  che attribuisce alla Provincia, quale 
compito di programmazione, l’approvazione del piano territoriale di coordinamento che 
determina gli indirizzi generali di assetto del territorio; 

• la L.R. 12/2005 e s.m.i., “Legge per il governo del territorio”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Provinciale del 11.04.2007, n. 27 è stato 
approvato il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della 
Legge Regionale n. 12/2005, il quale ha acquistato efficacia in data 02.05.2007, a seguito di 
pubblicazione dell’avviso di definitiva approvazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia del 2 maggio 2007; 
 
VISTE le Norme di attuazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale ed in particolare: 

• l’art. 9, comma 1, il quale prevede lo strumento definito “Accordo di Pianificazione” per attuare 
il coordinamento tra le pianificazioni dei comuni e per lo sviluppo di progetti ed azioni 
d’interesse della Provincia attuativi degli obiettivi socioeconomici del PTCP; 

• l’art. 43, comma 2, il quale sancisce che per l’attuazione delle previsioni dei PRG, soggette a 
pianificazione attuativa di iniziativa privata, non ancora adottate alla data di assunzione di 
efficacia del PTCP, è possibile avvalersi dell’accordo di pianificazione di cui all’art. 9 delle 
norme di attuazione; 



 
CONSIDERATO che l’Accordo di Pianificazione consiste nel consenso unanime delle amministrazioni 
interessate raccolto mediante sottoscrizione di un documento illustrativo delle scelte pianificatorie 
assunte ed eventualmente da recepire nella rispettiva strumentazione urbanistica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 28 del 21 luglio 2008 con la quale vengono 
approvate le “Modalità operative e procedurali in materia di Accordi di Pianificazione ex art. 9 delle 
Norme di Attuazione del PTCP”; 
 
VISTA la nota del Comune di Oggiona Santo Stefano, acquisita al prot. n. 96032 del 10.09.2008, con 
la quale viene promosso l’Accordo di Pianificazione relativo per l’attuazione delle previsione del 
vigente PRG relative al comparto di espansione formato dai PAC 5-6-7-8, al fine di conseguire il 
migliore equilibrio tra sviluppo dell’urbanizzato e dotazione di servizi per la popolazione; 
 
PRESO ATTO che l’oggetto dell’accordo di pianificazione rientra nella casistica individuata dalle 
sopraccitate  modalità operative e procedurali ed in particolare nella lettera d) del punto 2 “per 
l’attuazione, nella fase transitoria di cui all’art. 25 della L.R. n. 12/2005, delle previsioni dei PRG 
soggette a pianificazione attuativa di iniziativa privata, non ancora adottate alla data di assunzione di 
efficacia del PTCP”, 
 
ESAMINATA la proposta pervenuta e considerato che l’ambito territoriale individuato dal Comune 
ricade nelle previsioni del PTCP e che pertanto è interesse della Provincia armonizzare e rendere 
compatibile alla propria pianificazione territoriale le scelte del Comune, con particolare riguardo alla 
salvaguardia del contesto paesaggistico – ambientale cui appartengono le superfici agro-forestali del 
comparto formato dai PAC (piani attuativi convenzionati) nn. 5–6–7-8, e contemperando le previsioni 
del PTCP alle aspettative comunali in ordine all’attuazione, sia pure parziale, del proprio strumento 
urbanistico generale, in un quadro di co-pianificazione propedeutica alla creazione di un proficuo 
rapporto di collaborazione interistituzionale nel governo del territorio; 
 
RITENUTO pertanto di aderire l’Accordo di Pianificazione promosso dal Comune di Oggiona Santo 
Stefano relativo per l’attuazione delle previsione del vigente PRG relative al comparto di espansione 
formato dai PAC 5-6-7-8; 
 
ATTESO che il presente atto è privo di riflessi finanziari; 
 
VISTO il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000: 

- parere “favorevole”, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 
Territorio e Urbanistica, Dott. Arch. Silvio Landonio;  

 
per propria competenza ai sensi dell’art. 48, D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1. DI ADERIRE all’Accordo di Pianificazione promosso dal Comune di Oggiona Santo Stefano 
per l’attuazione delle previsione del vigente PRG relative al comparto di espansione formato 
dai PAC 5-6-7-8; 

 
2. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 
 

3. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 
di provvedere in merito.  



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 F.to Vito Bisanti F.to Dario Galli 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

[   ] Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi il 08/10/2008  (art. 124 – D.Lgs. n. 
267/2000) e per 60 gg. consecutivi in pari data (art. 14 Legge 109/94). 

 
[   ] Trasmessa in elenco ai Capi Gruppo il  08/10/2008 (art. 125 - D.Lgs. n. 267/2000) con 

prot. n. 105562 
 
 
data ritiro fine pubblicazione 27/10/2008 
 

F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal  08/10/2008  al  22/10/2008 
senza alcuna opposizione o richiesta (art. 124 – D.Lgs. n. 267/2000) e al                                    (art. 14 
Legge 109/94). 
 
Varese, _______________________ 
 

F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  29/09/2008 
 
[   ] A seguito di pubblicazione per 10 gg. (art. 134 comma 3 – D.Lgs. 267/2000) 
 
 [X] Immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 – D.Lgs. 267/2000) 
 
Varese, _______________________ 

 F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Varese, 08/10/2008      IL SEGRETARIO GENERALE 


	246

